Per ista ergo ad rationes supra factas, quia bene probant ens habere unum conceptum, et hoc est verum modo quo supra dictum est et non aliter, et ideo non est univocum, sed analogum. Tamen si vellemus sustinere, quod ens haberet plures conceptus numero distinctos, qui tamen essent unus unitate ordinis et analogiae posset faciliter responderi ad primam rationem, videlicet quod ens significat unum conceptum unitate analogiae

et ille est certus, quamvis quilibet eorum illorum conceptuum, qui est unus numero, sit dubius, sicut certus sum de Christo quod est sedens vel non sedens ita, quod iste conceptus disiunctus est mihi certus et tamen utraque pars eius est mihi incerta.

Ad secundum, quod aliud est loqui de re aliqua et de suo conceptu. Unde licet deus sit prior creatura, tamen conceptus in nobis potest esse posterior creatura et creatura potest ipsum virtualiter continere, et ideo argumentum procedit ex falso imaginatione, videlicet ac si idem esset loqui de re et conceptu eius.

Ad tertium, quod probat sapientiam singularem habere unum conceptum communem deo et creaturae, quod non facit lapis. Sed tamen quod conceptus sapientiae sit unus simpliciter, non probat argumentum, immo esset fallacia consequentiae sic arguere: est unus et communis, ergo est sic unus. Et sic patet quod rationes suaे non concludunt. Credo tamen, quod prior responsio sit melior, quia tenendo secundam oporteret dicere, quod ens significaret unum conceptum unum solum unitate analogiae. Ille conceptus esset simpliciter et per consequens alter illorum plurium esset deo proprius, et cum ens quidditative conveniat deo, haberemus unum conceptum proprium et quidditativum de deo, quod non credo. Ideo primus modus dicendi videtur mihi melior.

Dist. 3 q. 5:

**Utrum ens sit primum obiectum adaequatum intellectui nostro.**

Cod. Vat. lat. 872 fol. 56 va–57 va (Auszug)

. . . In ista quaestione dicit doctor iste multa mirabilia et, ut videtur, minus probabilia et contra doctrinam omnium philosophorum et doctorum: 1º enim dicit, quod ens non praedicatur in quid de ultimis differentiis. Istud autem non videtur verum: Primo, quia istae differentiae aut sunt extra animam aut solum in anima: si extra animam, cum ergo sint verae res et hoc quidditative, sequitur, quod quidditative sunt res et per consequens sunt essentia. Si solum in anima, ergo extra animam non faciunt differre; consequens falsum, cum per eas omnino primo distinguuntur, quod patet, quia ratione illius, in quo aliqua convenient, non distinguuntur sed omnes aliae differentiae praeter ultimas

includunt aliquid, in quo convenient illa, quae differunt, differentiae ultimae non secundum eum; ergo etc.

2º arguo idem sic: sint differentiae ultimae, quibus homo et asinus distinguuntur, a et b et circumscribatur ab istis omne, quod est extra intellectum quidditativum earum. Quaero utrum a sit aliquid vel sit nihil: si nihil, ergo nihil distinguit et per consequens non foret differentia ultima, ratione cuius homo primo differret; si sit aliquid, ergo circumscribatur omne illud, quod est extra intellectum quidditativum, sequitur, quod esse aliquid est de intellectu quidditativo. Et potest argui istud sub alia forma sic: quando intellectus distincte intellegit a ab omni alia, vel intelligit aliquid vel non: si non, ergo nihil distinguit, si sic, ergo esse aliquid convenit sibi, prout distinguitur contra omne aliud.

2º dicit, quod ens non praedicatur in quid de suis passionibus. Et contra hoc potest argui sicut contra praecedens et aliter sic: unum praedicatur de omni uno quidditative per se sicut animal de omni animali, similiter esse unum praedicatur in quid de omni ente, quia hoc est per se secundum primum modum dicendi per se quidditative; sequitur, quod ens foret minus commune in quid quam unum, quod videtur absurdum. Dicit declarando, quod ens praedicatur in quid de omnibus aliis et tamen per idem posset probari, quod diceretur in quid de istis.

Item bonum est passio entis; si ergo ens non praedicetur de eo quidditative, sequitur, quod bonum praedicatur quidditative de aliquo, quod tamen non est ens quidditative et per consequens aliquid erit bonum circumscripta ab eo dei entitate, quod est inconveniens. Consequentia patet, quia illud, quod inest alicui per se primo modo, convenit sibi circumscripto omni eo, quod convenit sibi solum per se secundo modo, et bonum praedicatur per se primo, habetur propositum.

3º dicit, quod non habemus aliquem conceptum quidditativum de substantia nisi conceptum entis; quod videtur minus bene dictum, quia nimis subtrahit a nobis cognitionem substantiarum, quia secundum istud substantiae non esset vera definitio nec de substantia esset vera demonstratio potissima, quia in tali demonstratione quid accipitur pro medio.

4º ponit: ens esse univocum vocans univocum quod alii vocant analogum. Et hoc patet, quia iste concedit, quod ens dicitur

de substantia et accidente secundum prius et posterius et de uno in attributione ad alterum, quod alii ponunt analogum. Unde quia in hoc abutitur significato vocabuli, ideo licet minus bene dicat, non potest argui contra eum nisi ex communi usu loquentium. Quod autem tale vocetur aequivoce, patet ex Philosopho in multis locis et Commentatore suo, videlicet 4<sup>o</sup> Metaph. 1<sup>o</sup> Ethic. 2<sup>o</sup> Elench., ubi dicit, quod in aliquibus est aequivocatio magis latens sicut in ente et uno. Similiter in logica sua dicit, quod ens dividitur in substantiam et accidens non ut genus, sed sicut aequivoca vox in ea quae ab uno et non ad unum. Boethius etiam Super Porphyrium in principio dicit, quod praedicamenta omnibus differentiis distincta nihil habent commune, nisi quod omnia praedicantur esse, una tamen natura vel substantia non est eorum communis, sed nomen tantum.

Ad hoc autem possent infinitae auctoritates adduci, quia omnes philosophi et doctores catholici posuerunt ens aequivocum et ideo vanum est mutare significatum vocabuli, in quo omnes conveniunt. Quod autem ens sit analogum, patet ex ratione analogiae, quia analogia nihil aliud est quam proportio, sed accidens non est ens nisi ex proportione et habitudine ad substantiam, ergo ens dicitur de eis secundum proportionem et per consequens est analogum; ergo non univocum.

5<sup>o</sup> ponit: genus et differentiam sumi ab alia re seu realitate, quod non videtur verum, sicut probatur d. 8 q. 3. Et arguitur etiam hic sic, quia accipio rem illam, a qua sumitur ratio coloris, et quaero, utrum ista eadem realitas sit omnino eadem in albedine et nigredine vel non: si sic, ergo unum et idem accidens omnino indistinctum foret in diversis substantiis, quod est absurdum; si non, ergo est alia realitas coloris in albedine et nigredine et per consequens albedo et nigredo in ipsa realitate distinguuntur et conveniunt, ergo etc. Ad istud potest dici, quod realitas coloris est alia et alia, sed alietas est illa per realitatem differentiae superadditae et non ex se, quia ex se est eadem. Sed istud nihil est, quia ex se sit indistinctum, cum ergo rationalitas ex se sit determinabilis per realitates oppositarum differentiarum, simul sequeretur, quod eidem indistincto nata sint inesse opposita. Similiter et si dicatur, quod, postquam determinetur in illis differentiis, est distinctum et ita opposita non conveniunt eidem in-

distincto. Hoc non sufficit, quia quantumcumque determinetur per differentiam, tamen illud, quod subicitur et illud quod determinatur, non habet rationem determinabilis et subiecti seu potentiae ab ipsis differentiis, sequitur, quod manebit sub ratione, sub qua est indistinctum sub differentiis oppositis.

Item secundum modum istum imaginandi possemus dicere, quod idem homo numero indistinctus posset esse simul albus et niger, et ista contraria inessent distincto et non eidem inquantum idem est. Secundo arguo sic: accipio duas realitates, a quibus accipiuntur duae ultimae differentiae, et quaero, utrum sint per se primo modo distinctae vel non: si non, ergo per aliud et per consequens non sunt ultimae differentiae, quia distinguuntur per alia; si sic, ergo ab ipsis realitatibus ultimis et simplicibus abstraho unum praedicatum inquit, puta esse distinctum et ab eis abstrahitur conceptus quibus distinguitur et qui non sunt communis; ergo ab eadem realitate abstrahitur conceptus magis communis et minus communis et conceptus ipsius communis et ipsius distincti, et per consequens eadem ratione conceptus generis et differentiae; accipio autem distinctum non pro relatione distinctionis solum, sed pro eo, quod fundat illam relationem. Patet etiam ex illa ratione, quod falso ponuntur tales differentiae ultimae, quae in nullo quidditative convenient. Multa alia dicit in ista quaestione minus bene, contra quae arguere nimis esset longum

In ista quaestione videtur mihi, quod ens est primum obiectum, id est adaequatum simpliciter intellectui secundum totum suum posse, licet quidditas et verum ponantur aliquo modo primo, sicut dicetur quaestione proxima. Ad hoc autem, quod ens sit primum obiectum, sufficit unitas analogiae, qualis autem illa, dictum est supra d. 1 q. 1. Dico etiam, quod ens praedicatur inquit de omnibus sive sint differentiae ultimae sive sint passiones entis secundum rationem, quia secundum rem passionem non habet. Dico insuper, quod non solum habemus de substantiis conceptum quidditativum entis, sed etiam alios conceptus generum et specierum, licet conceptus differentiarum in multis sint nobis ignoti. . . .